
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 25 settembre
2013, n. 723

POR PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1
Convergenza, approvato con Decisione
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005).
“Tirocini formativi e di inserimento/reinseri-
mento ed incentivi all’occupazione stabile -
Avviso n. 4/2011” - Approvazione esiti esame di
ammissibilità e graduatorie relative alle istanze
pervenute entro il 24.09.2013.

Il giorno 25 settembre 2013, in Bari, nella sede
del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano,
1 - Z.I. è stata adottata la seguente Determinazione

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e succes-
sive modificazioni e integrazioni;

Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT51PO005);

Vista la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la
quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta deci-
sione comunitaria;

Vista la legge Regionale n.10 del 20.06.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009,
n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Dall’attività istruttoria espletata dal funzionario
istruttore e dal responsabile di gestione emerge
quanto segue:
- con determinazione dirigenziale n. 677 del

27.10.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 171 del 3.11.2011, è stato
approvato l’Avviso Pubblico n. 4/2011- “Tirocini
formativi e di inserimento/reinserimento ed
incentivi all’occupazione stabile”, per finanziare
la attivazione di tirocini formativi e di inseri-
mento/reinserimento finalizzati all’occupazione
stabile di giovani inoccupati/e e disoccupati/e;

- Il paragrafo I) dell’Avviso, rubricato “Tempi ed
esiti delle istruttorie”, prevede, in relazione all’In-
tervento 1 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento finalizzati all’occupa-
zione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoccu-
pati/e”, che “l’esame di ammissibilità delle istanze
è a cura del Servizio Politiche per il lavoro della
Regione Puglia […]. Il Responsabile del procedi-
mento provvede a stilare la graduatoria delle
domande ammesse a finanziamento, tenendo conto
del punteggio attribuito ai progetti formativi in sede
di validazione[…]”.

- Il citato paragrafo I) dispone che “L’istanza di par-
tecipazione all’INTERVENTO 1, corredata della
prescritta documentazione, potrà essere presentata,
pena l’esclusione, solo a partire dal giorno succes-
sivo alla pubblicazione del presente avviso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entro
il termine del 31.12.2011, fatta salva la riapertura
del medesimo avviso ai sensi del paragrafo G)”. 

- Ai sensi del paragrafo G dell’avviso pubblico in
parola, con atto dirigenziale n. 1112 del
15.06.2012, pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 89 del 21.06.2012, è stata
disposta la riapertura dei termini per la presenta-
zione delle istanze di partecipazione fino ad esau-
rimento delle risorse disponibili. 

Considerato che:
- con precedente A.D. n. 93 del 18.03.2013 sono

stati approvati gli esiti dell’esame di ammissibilità
svolto sulle istanze pervenute, a seguito della ria-
pertura dei termini, entro la data del 28.02.2013;

- in relazione al medesimo avviso, dopo la data del
28.02.2013 sono pervenuti presso il Servizio Poli-
tiche per il lavoro n. 5 plichi contenenti le istanze
per l’attivazione di uno o più tirocini nelle forme

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 26-09-201330246



di cui all’Intervento 1 del citato avviso e n. 1 plico
contente la rimodulazione, in conformità a quanto
previsto dalla L.R. n. 23 del 5.08.2013, del pro-
getto formativo già presentato prima della entrata
in vigore della predetta disciplina regionale;

- nelle more dello svolgimento dell’’esame di
ammissibilità è stata emanata la Legge Regionale
n. 23 del 5.08.2013, recante “Norme in materia di
percorsi formativi diretti all’orientamento e all’in-
serimento nel mercato del lavoro”, che all’art. 9 -
“Disposizioni transitorie e finali” - prescrive che
“le disposizioni relative ai limiti di durata del tiro-
cinio e all’impegno orario di cui all’articolo 2 e al
diritto all’indennità di partecipazione di cui al
comma 1 dell’’articolo 6 si applicano a tutti i tiro-
cini non curriculari attivati dopo la data di entrata
in vigore della presente legge”;

- in particolare, ai sensi dell’’art. 2, L.R. 23/2013, “la
durata del tirocinio [….]non può essere superiore
a sei mesi, prorogabili per non più di trenta giorni;
il termine è elevato a dodici mesi, prorogabili fino
ad un massimo di ulteriori dodici mesi, nel caso in
cui il tirocinio sia diretto a soggetti disabili ai sensi
dell’art. 1, co. 1, Legge n. 68/1999, a persone svan-
taggiate ai sensi della Legge n. 381/1991, nonché
ad immigrati, richiedenti asilo e titolari di prote-
zione internazionale”. […] Il tirocinante non può
essere sottoposto a regime di orario se non per esi-
genze formative. In ogni caso, ferma restando la
durata massima del tirocinio [….] la partecipazione
al percorso formativo non può comportare per il
tirocinante un impegno superiore alle trenta ore
settimanali, collocate nella fascia diurna”. 

- il paragrafo A dell’’avviso pubblico in oggetto pre-
vede al penultimo capoverso che “ogni modifica
regolamentare e normativa disposta dalle Autorità
Comunitarie, dallo Stato e dalla Regione Puglia,
intervenuta successivamente alla pubblicazione del
presente avviso, sarà da considerarsi immediata-
mente efficace”;

- all’esito dell’esame di ammissibilità delle istanze
pervenute, effettuato dal funzionario istruttore e
dal responsabile di gestione al fine di verificare la
sussistenza dei requisiti prescritti dall’avviso in
oggetto, ai sensi del paragrafo I) dell’Avviso sono
emerse le risultanze di seguito precisate:
1. n. 1 istanza, così come successivamente inte-

grata, è risultata ammissibile all’Intervento 1
per numero 60 tirocini e per una spesa comples-

siva di € 108.000,00 (euro centottomila/00),
come riportato nella Tabella A, allegata al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. n. 2 istanze sono risultate inammissibili per le
ragioni specificate nella Tabella B, in allegato
al presente atto quale parte integrante e sostan-
ziale;

3. n. 2 istanze, indicate nella Tabella C, quale
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, sono state dichiarate sospese,
essendo emersa la necessità di rimodulare il
progetto formativo al fine di renderlo conforme
ai limiti di durata imposti dalla vigente legge
regionale in materia di tirocini, nonché di
richiedere chiarimenti al c.p.i validante, come
precisato nel medesimo allegato. In ogni caso,
il riesame delle predette istanze deve ritenersi
subordinato alla presentazione, entro e non
oltre il termine di 20 giorni dalla pubblicazione
del presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia, di una rimodula-
zione del progetto formativo originariamente
formulato, debitamente validata dal competente
centro per l’impiego.

Ciò premesso, con il presente atto:
- si approva la graduatoria dell’unica istanza

ammessa all’Intervento 1- “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento finalizzati all’occupa-
zione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoc-
cupati/e”, individuata nella Tabella A, allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- si dà atto delle istanze non ammesse, riportate nella
Tabella B, allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

- si dà atto delle istanze per le quali l’esame di
ammissibilità è stato sospeso, indicate nella
Tabella C, allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa a carico del Bilancio regionale né a carico di
altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.

30247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 26-09-2013



Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa,
che qui si intende integralmente riportato;

- di approvare la graduatoria dell’’unica istanza
ammessa all’Intervento 1 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento finalizzati all’occupa-
zione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoc-
cupati/e”, individuata nella Tabella A, allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale,
per una spesa complessiva di € 108.000,00 (euro
Centottomila/00);

- di dare atto delle istanze non ammesse e dei motivi
di esclusione, come indicati nella Tabella B, alle-
gata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

- di dare atto delle istanze per le quali l’esame di
ammissibilità è stato sospeso e delle ragioni di
sospensione, come precisato nella Tabella C, alle-
gata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

- il provvedimento viene redatto in forma integrale;

- avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso entro il termine perentorio di 30 giorni
dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Il presente provvedimento, redatto in unico origi-
nale, è composto da n. 6 pagine e da n. 1 Allegato,
comprensivo delle Tabelle A, B e C, per complessive
n. 7 pagine:
- è immediatamente esecutivo non comportando

ulteriori adempimenti contabili;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato, unitamente agli Allegati A, B e C,

nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla

Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sui siti 

http://pianolavoro.regione.puglia.it e 
www.sistema.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia equivale
a notifica agli interessati. 

La Dirigente del Servizio 
Politiche per il Lavoro

D.ssa Luisa Anna Fiore

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 26-09-201330248



30249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 26-09-2013

ALLEGATO

TABELLA A: Istanza ammessa 
Prot. Data 

prot. 
Arrivo Istante Punteggio N.

tirocini 
Ore  Beneficio 

concesso 

1 20802 
22732 

7.08.13 
24.9.13 

6.08.13 
24.9.13 

Alenia Aermacchi S.p.A. 
Venegono Superiore (VA) 

65 60 720 euro
108.000,00 

TABELLA B: Istanze escluse 
Protocollo Data 

protocollo 
Arrivo Istante Motivo esclusione 

1 14601 5.06.2013 15.04.2013 Studio Antonucci 
Brindisi 

Omessa indicazione della 
metodologia da adottare, dei 

sussidi didattici messi a 
disposizione, dell'ambiente 

organizzativo di riferimento per la 
realizzazione del progetto, come 

prescritto dal paragrafo H 
dell'’avviso pubblico 

2 21764 9.09.2013 9.09.2013 Alenia Aermacchi S.p.A. 
Venegono Superiore (VA) 

L’impegno orario settimanale 
previsto per i tirocinanti non è 

conforme al limite di cui all’art. 2, 
co. 4., L.R. n. 23/2013 

TABELLA C: Istanze sospese 
Protocollo Data 

protocollo 
Arrivo Istante Motivo sospensione 

1 8799 2.04.13 26.3.13 Soc. Coop. Sociale 
“SELENIA” a r.l. 

San Giovanni Rotondo 
(FG) 

- chiarimenti c.p.i. validante in ordine 
alle modalità di attribuzione del 

punteggio relativo alle priorità “pari 
opportunità e non discriminazione” e 

“sviluppo sostenibile”; 
- rimodulazione progetto formativo 
nel rispetto del limite dell'’impegno 
orario settimanale ex art. 2, co. 4, 

L.R. n. 23 del 5.08.2013 

2 8800 2.04.13 26.3.13 DALNAR COSTRUZIONI 
s.n.c. 

San Marco in Lamis (FG) 

- chiarimenti c.p.i. validante in ordine 
alle modalità di attribuzione del 

punteggio relativo alle priorità “pari 
opportunità e non discriminazione” e 

“sviluppo sostenibile”; 
- rimodulazione progetto formativo 
nel rispetto del limite dell'’impegno 
orario settimanale ex art. 2, co. 4, 

L.R. n. 23 del 5.08.2013 


